
Abstrakt 
 

V současné době, kdy v České republice výrazně narůstá počet lidí v bytové nouzi a stále 

se nedaří vytvořit a prosadit zákon o sociálním bydlení, sem proniká ze západních států 

model Housing First (Bydlení především). Ten by se mohl stát pro řadu lidí řešením jejich 

bytové situace a základem pro další zlepšení kvality života. Metoda vznikla v 90. letech 

v USA především pro lidi bez domova, kteří trpí duševní poruchou a zároveň závislostí 

na návykových látkách. Pracuje s ideou, že bydlení nemá být odměnou za úspěšné vyřešení 

životních problémů, nýbrž je něčím, co člověk nezbytně potřebuje, aby mohl začít své potíže 

řešit. Pokud je člověku poskytnut byt za snížené nájemné, velmi často si jej dokáže s pomocí 

sociálního pracovníka udržet a získává příležitost věnovat se svým problémům přidruženým 

k bezdomovectví. Efektivita modelu je zkoumána prostřednictvím experimentálních 

projektů, v nichž se zjišťuje nejen procento lidí, kteří si bydlení udrží, ale také pozitivní 

dopady na jejich zdraví či zaměstnanost. S rozšiřováním této metody do Kanady, Evropy 

a Austrálie jsou však některé principy Housing First obměňovány a model je přizpůsobován 

místním kontextům. Mnohé projekty využívají jen dílčí prvky modelu. V této bakalářské 

práci jsou představeny tři české projekty ukončování bezdomovectví: brněnský Rapid Re-

Housing, Jarní výzva (uskutečněná v Brně, Liberci, Praze 7 a Benešově) a Koncepce bydlení 

a její pilotní ověření ve městě Ostrava. Na nich je ukázáno, v čem české projekty vycházejí 

z amerického konceptu a které prvky jsou naopak specifické pro český kontext. 

 

Klíčová slova 
 
Housing First, Housing Ready, bezdomovectví, bytová nouze, ubytovny, sociální práce, 

sociální integrace, zákon o sociálním bydlení 

 


